
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 04/01/2007
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 28 dicembre 2006, n. 246
 
Piano regionale di gestione dei rifiuti. Integrazione Sezione Rifiuti speciali e pericolosi. Adozione.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTO il D.P.C.M. del 1.6.2006, con il quale ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/1/2007, lo stato di emergenza in materia di gestione
rifiuti e bonifiche nel territorio della regione Puglia, nonché la normativa di emergenza, di cui da ultimo
all'art. 14 dell'OPCM 17.11.2006, n. 3552, con particolare riferimento ai compiti ed ai poteri in materia di
completamento ed integrazione della pianificazione regionale nel settore dei rifiuti e delle bonifiche .
 
VISTO il decreto commissariale n. 41 del 6 marzo 2001, con il quale è stato adottato il piano di gestione
dei rifiuti e delle bonifiche delle aree inquinate della regione Puglia.
 
VISTO il decreto commissariale n. 296 del 30 settembre 2002 di completamento, integrazione e
modificazione del citato decreto n. 41/2001.
 
VISTO il decreto commissariale n. 56/CD del 28 marzo 2004, con il quale è stato adottato il piano di
riduzione del conferimento in discarica dei rifiuti biodegradabili - ex art. 5 D.lgs. n. 36/2003.
 
VISTE le deliberazioni di Giunta della Regione Puglia n. 2086 del 3.12.2003 e n. 805 del 3.6.2004,
concernenti l'adozione del programma per la gestione dei PCB contenuti in apparecchiature
rispettivamente non soggette e soggette ad inventario.
 
VISTO il decreto commissariale n. 187 del 9 dicembre 2005, di completamento, integrazione e
modificazione del piano regionale di gestione dei rifiuti in Puglia.
 
CONSIDERATA l'esigenza di integrare ulteriormente la pianificazione regionale in materia di rifiuti, con
particolare riferimento ai rifiuti speciali e speciali pericolosi, per meglio definire:
- la quantificazione della produzione di detti rifiuti all'interno del territorio regionale, sulla base delle
conoscenze attualmente disponibili,
- l'inquadramento del sistema impiantistico di gestione dei rifiuti speciali e speciali pericolosi esistente a
servizio del territorio regionale,
- prime linee di orientamento ed indirizzo sul necessario sviluppo delle attività di recupero dei rifiuti
speciali.
RITENUTO dunque necessario adottare, ad integrazione della programmazione regionale di cui ai sopra

1



citati provvedimenti commissariali o regionali, la specifica integrazione della sezione di piano relativa alla
gestione dei rifiuti speciali e speciali pericolosi, in vista del necessario complessivo aggiornamento e
riorganizzazione della pianificazione regionale di settore da parte dei soggetti istituzionali ordinariamente
competenti ad avvenuto prossimo rientro nell'ordinarietà della gestione dei rifiuti e delle bonifiche in
Puglia,
 
In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
1. E' adottato l'allegato "piano di gestione dei rifiuti speciali e speciali pericolosi in Puglia" che integra la
programmazione regionale in materia di gestione dei rifiuti di cui ai decreti commissariali n. 41/2001,
n.296/2002 e n. 187/2005, nonché di cui agli atti di Giunta della Regione Puglia n. 2086/2003 e n.
805/2004.
 
2. Il presente provvedimento è notificato alla Regione Puglia, al fine di consentire il complessivo
aggiornamento e riorganizzazione della pianificazione regionale di settore, con le procedure di legge,
entro sei mesi dall'avvenuto prossimo rientro nell'ordinarietà della gestione dei rifiuti e delle bonifiche in
Puglia.
 
3. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente decreto è notificato, oltre che alla Regione Puglia, al Ministero dell'Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare, ed è inoltre trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di
Protezione Civile, alle Province pugliesi, all'ARPA Puglia.
 
Il Commissario delegato
Nicola Vendola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

2


